ODA E AVOKATEVE TiE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

Mbéshtetur né nenin 41, paragrafi 3, nénparagrafi 3.4 t€ Ligjit Nr. 04/L-193 pér Avokating dhe
nenin 95, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 & Statutit 18 Odés s& Avokatéve t& Kosovés, Késhilli
Drejtues i Odés, né mbledhjen e mbajtur mé 06 mars 2026, miraton kete:

RREGULLORE Nr. 89/2026 PER ORGANIZIMIN E KUJDESTARI§E
DHE TRAJTIMIN E KERKESAVE PER KOMPENSIM TE PUNES JASHTE ORARIT
NE SISTEMIN EX OFFICIO

Neni 1
Qéllimi dhe objekti

1. Kjo Rregullore pércakton organizimin ¢ kujdestarisé né sistemin e caktimit t& avokatéve sipas
detyrés zyrtare (ex officio), natyrén juridike t& disponueshmérisg, pércaktimin e punés aktive, si
dhe kushtet, procedurén dhe afatet pér realizimin e s& drejtés pér kompensim t& punés jashté orarit.

2. Q&llimi &shtg garantimi i funksionimit t& pandérpreré t& sistemit, duke siguruar disiphiné
administrative, financiare dhe p&rputhshméri t€ ploté me legjislacionin né fuqi.

Neni 2
Baza ligjore dhe parimet

1. Kjo Rregullore mbéshtetet né:

1.1. Ligjin pér Avokating,

1.2. Ligjin ¢ Punés;

1.3. Statutin e OAK;;

1.4. Aktet e brendshme normative.

2. Zbatimi i saj bazohet né parimet e:

2.1. ligjshmérisé;

2.2. proporcionalitetit;

2.3. evidencés sé& dokumentuar;
2.4. trajtimit t& barabarté.



Neni 3
Organizimi i kujdestarisé

1. Kujdestaria organizohet p€rmes rotacionit javor, t€ formalizuar me vendim administrativ.
2. Zyrtari kujdestar &shté 1 detyruar

2.1. t€ mbajé telefonin zyrtar gjaté gjithé periudhés sé kujdestarisg;

2.2 & jeté 1 arritsh&m pér pranimin e thirrjeve;

2.3. t& veproj& pa vonesé né pérputhje me aktet normative t&€ OAK.
3. Zyrtari nuk &shté i detyruar:

3.1. t& q€ndrojé né€ ambientet e OAK;

3.2. 1€ kufizoj€ liring e 1&vizjes;

3.3. t€ kryejé& detyra jasht® funksionit & kujdestarisé.

Neni 4
Natyra e disponueshmérisé

1. Disponueshmeéria jashté orarit administrativ pérb&n disponueshméri funksionale pasive dhe, né
parim, nuk konsiderohet kohé pune dhe nuk krijon té drejté pér kompensim.

2. Disponueshmeéria pasive:

2.1. nuk llogaritet si koh& pune;
2.2. nuk pérbén kufizim t€ lirisé personale.

3. Pérjashtimisht, nése provohet se disponueshméria ka kufizuar n& ményré efektive pérdorimin
normal t€ kohé&s personale t€ zyrtarit, ajo vler€sohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 5
Puna aktive

1. Puné aktive konsiderohet vetém angazhimi real, i drejtpérdrejté dhe i dokumentuar g€ pérfshin:
1.1. pranimin e thirrjes;
1.2. regjistrimin e kérkesés;
1.3. ndérmarrjen € veprimeve pér caktimin e avokatit;

1.4, pérfundimin e procedurés né sistem.

2. Koha aktive fillon n& momentin e pranimit t€ thirrjes dhe pérfundon me pérfundimin e
procedurés s& caktimit t€ avokatit, pérfshir€ regjistrimin pérfundimtar né sistemin zyrtar.

3. Vetém puna aktive e dokumentuar prodhon bazé pé&r kompensim.



4. Koha ndérmjet veprimeve konsiderohet koh¢ pushimi dhe nuk prodhon efekte juridike.

Neni 6
Pragu dhe e drejta pér kompensim

1. Koha aktive e dokumentuar vlerésohet pér kompensim nése tejkalon pragun prej 2 (dy) orésh
brenda njé periudhe 24-oréshe.

2. Koha nén kété prag, né parim, konsiderohet pjesé integrale e natyrés sé detyrés dhe nuk krijon
t& drejté pér kompensim, pérveg rasteve kur provohet ndryshe sipas rrethanave konkrete dhe
legjislacionit né fuqi.

3. Kompensimi kufizohet vetém n& kohén gé tejkalon pragun.

Neni 7
Evidenca

1. Cdo veprim duhet:
1.1. regjistrohet;

1.2. dokumentohet me kohé t& sakt fillimi dhe pérfundimi;
1.3. arkivohet.

2. Vetém evidenca zyrtare dhe e verifikueshme prodhon efekte juridike.
3. Cdo pretendim i pambgshtetur né evidencé konsiderohet i pabazuar.

Neni 8
Procedura pér kérkesé pér kompensim

1. Kérkesa pér kompensim paraqitet me shkrim brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga pérfundimi i muaj it
pérkatés.

2. Kérkesa duhet 18 pgrmbajé:

2.1. intervalin kohor;

2.2, kohézgjatjen e pungs aktive;
2.3. referencén e evidencés zyrtare,
2.4, pérshkrimin e veprimeve.

3. Kérkesat:

3.1. q& nuk jané t& plota nuk trajtohen né proceduré t& rregullt;
3.2. q& paragiten jashté afatit konsiderohen t€ parashkruara né aspekt administrativ;
3.3. q& nuk mbéshteten né evidencé refuzohen.



4. Mosparaqitja e kérkesés brenda afatit konsiderohet si mungesé e pretendimit pér kompensim.

Neni 9
Vlerésimi dhe proporcionaliteti

1. Cdo kérkesé pér kompensim i nénshtrohet vlerésimit proporcional, duke marré parasysh:

1.1. natyrén e angazhimit;

1.2. kohézgjatjen;

1.3. ndikimin né pérdorimin e koh&s personale.
2. E drejta pér kompensim nuk prezumohet dhe duhet t& provohet.

Neni 10
Dispozita pérfundimtare

1. Kjo Rregullore &shté akt normativ detyrues dhe zbatohet drejtpérdrejt.

2. Cdo praktiké e méparshme qé bie ndesh me kété Rregullore shfugizohet.

3. Mosrespektimi i saj pérbén shkelje t& rénde disiplinore dhe trajtohet né pérputhje me aktet e
brendshme dhe legjislacionin né fuqi.
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Prishting, mé 06 mars 2026 Kpyetar i OAK

Rregullore Nr. 89/2026



